51. Interim litteras accepit a Caesare, ut in Africam exercitum traiceret perque Mauritiam ad fines Numidiae perveniret, quod magna Cn. Pompeio Iuba miserat auxilia majoraque missurus existimabatur. Quibus litteris acceptis insolenti voluptate efferebatur, quod sibi novarum provinciarum et fertilissimi regni tanta oblata esset facultas. Itaque ipse in Lusitaniam proficiuntur ad legiones arcessendas auxiliaque adducenda; certis hominibus dat negotium, ut frumentum navesque c praepararentur, pecuniaeque describerentur atque imperarentur, ne qua res, cum redisset, moraretur. Reditus eius fuit celerior omnium opinione: non enim labor aut vigilancia cupienti praesertim aliquid Cassio deerat.

52. Exercitu coacto in unum locum castris ad Cordubam positis pro contione militibus exponit, quas res Caesaris iusu gerere deberet, polliceturque iis, cum in Mauritiam traieceret, sestertios centenos se daturum; quintam fore in Hispania legiōnem. Ex contione se Cordubam recepit eoque ipso die tempore postmeridiano, cum in basilicam iret, quidam Minucius Silo, cliens L. Racili, libellum, quasi aliquid ab eo postularet, ut miles ei

tradidit, deinde post Racilium (nam is latus Cassi tegebatur), quasi responsum peteret, celeriter dato loco cum se insinuasset, sinistra corripit aversum dextraque bis ferit pugione. Clamore sublato fit a coniuratis impetus universis. Munatius Flaccus proximum gladio traicit lictorem; hoc interfecto Q. Cassium legatum vulnerat. Ibi T. Vasius et L. Mergilio simili confidentia Flaccum, municipem suum, adiuvabant enim omnes Italices. Ad ipsum Longinum L. Licinius Squillus involat iacentemque levibus sauciatis plagis.

53. Concurrit ad Cassium defendantum: semper enim Berones compluresque evocatos cum telis secum habere consuerat. A quibus ceteri intercluduntur, qui ad caedem faciendam subsequebantur; quo in numero fuit Calpurnius Salvianus et Manilius Tuseulus. Minucius inter saxa, quae iacebant in itinere, fugiens opprimitur et relato domum Cassio ad eum deducitur. Racilius in proximam se domum familiaris sui confert, dum certum cognosceret, confessus Cassius esset. L. Laterensis, cum id non dubitaret, accurrit laetus in castra militibusque vernaculis et secundae legionis, quibus odio sciebat praecipue Cassium esse, gratulatur; tollitur a multitidine in tribunal, praetor appellatur. Nemo enim aut in provincia natus, ut vernaculae legionis miles, aut diuturnitate iam factus provincialis, quo in numero erat secunda legio, non cum omni provincia consenserat in odio Cassi: nam legiones XXX. et XXI. paucis mensibus in Italia scriptas Caesar attribuerat Longino, quinta legio nuper ibi erat confecta.

54. Interim nuntiatur Laterensi vivere Cassium. Quo nuntio dolore magis permotus quam animo perturbatus reficit se celeriter et ad Cassium visendum proficiscitur. Re cognita xxx. legio signa Cordubam infert ad auxilium ferendum imperatori suo. Facit hoc idem xxii. Subsequitur has v. Cum duas legiones reliquae essent in castris, secundani veriti ne soli relinquerentur, atque ex eo, quid sensissent, iudicaretur, secuti sunt factum superiorum. Permansit in sententia legio vernacula neque ullo timore de gradu deiecta est.

55. Cassius eos, qui nominati erant consciī caedis, iubet comprehendī; legionē v. in castra remittit cohortibus xxx retentis. Indicio Minuci cognoscit L. Raciliū et L. Laterensem et Annium Scapulam, maximae dignitatis et gratiae provincialem hominem sibique tam familiarem quam Laterensem et Raciliū, in eadem fuisse coniuratione, nec diu moratur dolorem suum, quin eos interfici iubeat. Minucium libertis tradit excruciantum, item Calpurnium Salvianum; qui profitetur indicium coniuratorumque numerum auget, vere, ut quidam existimant, ut nonnulli queruntur, coactus. Isdem cruciatibus affectus L. Mergilio\* Squillus nominat plures; quos Cassius interfici iubet exceptis iis, qui se pecunia redemerunt. Nam palam HS LX cum Calpurnio paciscitur et cum Q. Sestio L. Qui si maxime nocentes sunt multati, tamen periculum vitae dolorque vulnerum pecuniae remissus crudelitatem cum avaritia certasse significabat.

56. Aliquot post diebus litteras a Caesare missas accipit, quibus cognoscit Pompeium in acie victum amissis copiis fugisse. Qua re cognita mixtam dolore, voluptatem capiebat. Victoriae nuntius laetitiam exprimebat; confectum bellum licentiam temporum intercludebat. Sic erat dubius animi, utrum nihil timere an omnia licere mallet. Sanatis vulneribus arcessit omnes, qui sibi pecunias expensas tulerant, acceptaque eas iubet referri; quibus parum videbatur imposuisse oneris, ampliorem pecuniam imperat. Equitum autem Romanorum delectum instituit; quos ex omnibus conventibus coloniisque conscriptos transmarina militia perterritos ad sacramenti redemptionem vocabat. Magnum hoc fuit vectigal, maius tamen creabat odium. His rebus confectis totum exercitum lustrat; legiones, quas in Africam ducturus erat, et auxilia mittit ad traiectum. Ipse classem, quam parabat, ut inspiceret, Hispalim accedit ibique moratur, propterea quod edictum tota provincia proposuerat: quibus pecunias imperasset, neque contulissent, se adirent.

57. Quae evocatio vehementer omnes turbavit. Interim L. Titius, qui eo tempore tribunus militum in legione vernacula fuerat, nuntiat eam a legione xxx., quam Q. Cassius legatus simul ducebat, cum ad oppidum Leptim castra haberet, seditione facta centurionibus aliquot occisis, qui signa tolli non patiebantur, discessisse et ad secundam legionem, contendisse, quae ad fretum alio itinere deducebatur. Cognita re noctu cum v cohortibus unetivicesimanorum egreditur, mane pervenit Leptim. Ibi

eum diem, ut, quid ageretur, perspiceret, moratus  
Carmonem contendit. Hic cum legio **XXX.** et **XXI.**  
et cohortes **III.** ex **V.** legione totusque convenisset  
equitatus, audit **III.** cohortes a vernaculis oppressas  
ad Obuculum cum his ad secundam pervenisse om-  
nesque ibi se coniunxisse et M. Thorium Italensem  
ducem delegisse. Celeriter habitu consilio Marcellum  
quaestorem Cordubam, ut eam in potestate retineret,  
Q. Cassum legatum Hispalim mittit. Paucis ei  
diebus affertur conventum Cordubensem ab eo de-  
fecisse Marcellumque aut voluntate aut necessitate  
abductum (namque id varie nuntiabatur) consentire  
cum Cordubensibus; duas cohortes legionis **V.**, quae  
fuerant Cordubae in praesidio, idem facere. Cassius  
his rebus incensus movet castra et postero die Se-  
goviam ad flumen Singiliense venit. Ibi habita con-  
tione militum temptat animos; quos cognoscit non  
sua, sed Caesaris absentis causa sibi fidissimos esse  
nullumque periculum deprecatus, dum per eos  
Caesari provincia restitueretur.

58. Interim Thorius ad Cordubam veteres le-  
giones adducit, ac ne dissensionis initium natum  
seditiosa militum suaque natura videretur, simul ut  
contra Q. Cassum, qui Caesaris nomine maioribus  
viribus uti videbatur, aequae potentem opponeret  
dignitatem, Cn. Pompeio se provinciam recuperare  
velle palam dictitabat. Et forsitan etiam hoc fecerit  
odio Caesaris et amore Pompei, cuius nomen multum  
poterat apud eas legiones, quas M. Varro obtinuerat;  
sed id, qua mente, communis erit conjectura:  
certe hoc prae se Thorius ferebat; milites adeo

fatebantur, ut Cn. Pompei nomen in scutis inscriptum  
haberent. Frequens legionibus conventus obviam  
prodit, neque tantum virorum, sed etiam matrum  
familias ac praetextatorum, deprecaturque, ne hostili  
adventu Cordubam diriperent: nam se contra Cassum  
consentire cum omnibus; contra Caesarem ne facere  
cogerentur, orare.

59. Tantae multitudinis precibus et lacrimis  
exercitus commotus cum videret ad Cassum per-  
sequendum nihil opus esse Cn. Pompei nomine et  
memoria, tamque omnibus Caesarianis quam Pompeianis Longinum esse in odio, neque se conventum  
neque M. Marcellum contra Caesaris causam posse  
perducere, nomen Pompei ex scutis detraxerunt,  
Marcellum, qui se Caesaris causam defensurum pro-  
fitebatur, ducem asciverunt praetoremque appellauunt  
et conventum sibi adiunxerunt castraque ad Cor-  
dubam posuerunt. Cassius eo biduo circiter **III.**  
milia passuum a Corduba citra flumen Baetim in  
oppidi conspectu loco excelsa facit castra; litteras ad  
regem Bogudem in Mauritaniam et M. Lepidum pro-  
consulem in Hispaniam citerioremittit, subsidio  
sibi provinciaeque Caesaris causa quam primum ve-  
niret. Ipse hostili modo Cordubensium agros vastat,  
aedificia incendit.

60. Cuius rei deformitate atque indignitate le-  
giones, quae Marcellum sibi ducem ceperant, ad  
eum concurrerunt, ut in aciem educerentur, prius  
que confilendi sibi potestas fieret, quam cum tanta  
contumelia nobilissimae carissimaeque possessiones  
Cordubensium in conspectu suo rapinis, ferro

flammaque consumerentur. Marcellus, cum configere miserrimum putaret, quod et victoris et victi detrimentum ad eundem Caesarem esset redundaturum, neque suae potestatis esset . . . . . legiones Baetim traducit aciemque instruit. Cum Cassium contra pro suis castris aciem instruxisse loco superiore *videret*, causa interposita, quod is in aequum non descendebat, Marcellus militibus persuadet, ut se recipieren<sup>t</sup> in castra. Itaque copias reducere coepit. Cassius, quo bono valebat Marcellumque infirmum esse sci-<sup>ebat</sup>, aggressus equitatu legionarios se recipientes complures novissimos in fluminis ripis interfecit.

Cum hoc detrimento, quid transitus fluminis vitii difficultatisque haberet, cognitum esset, Marcellus castra Baetim transfert, crebroque uterque legiones in aciem educit; neque tamen configitur propter locorum difficultates.

61. Erat copiis pedestribus multo firmior Marcellus: habebat enim veteranas multisque proeliis expertas legiones. Cassius fidei magis quam virtuti legionum confidebat. Itaque, cum castra castris collata essent, et Marcellus locum idoneum castello cepisset, quo prohibere aqua Cassianos posset, Longinus veritus, ne genere quodam obsidionis clauderetur in regionibus alienis sibique infestis, noctu silentio ex castris proficiscitur celerique itinere Uliam contendit, quod sibi fidele esse oppidum credebat. Ibi adeo coniuncta ponit moenibus castra, ut et loci natura (namque Ulia in edito monte posita est) et ipsa munitione urbis undique ab oppugnatione tatus esset. Hunc Marcellus insequitur et

quam proxime potest Uliam castra castris confert locorumque cognita natura, quo maxime rem deducere volebat, necessitate est eductus, ut neque configeret (cuius si rei facultas esset, resistere initatis militibus non poterat) neque vagari Cassium latius pateretur, ne plures civitates ea paterentur, quae passi erant Cordubenses. Castellis idoneis locis collocatis operibusque in circuitu oppidi continuatis Uliam Cassiumque munitionibus clausit. Quae priusquam perficerentur, Longinus omnem suum equitatum emisit; quem sibi usui fore credebat, si pabulari frumentarie Marcellum non pateretur, magno autem fore impedimento, si clausus obsidione et inutilis necessarium consumeret frumentum.

62. Paucisque diebus Cassi litteris acceptis rex Bogud cum copiis venit adiungitque ei legioni, quam secum adduxerat, complures cohortes auxiliarias Hispanorum. Namque, ut in civilibus dissensionibus accidere consuevit, ita temporibus illis in Hispania nonnullae civitates rebus Cassi studebant, plures Marcellum fovebant. Accedit cum copiis Bogud ad exteriores Marcelli munitiones. Pugnatur utrumque acriter, crebroque id accidit fortuna saepe ad utrumque victoriam transferente; nec tamen umquam ab operibus depellitur Marcellus.

63. Interim Lepidus ex citeriore provincia cum cohortibus legionariis xxxv magnoque numero equitum et reliquorum auxiliorum venit ea mente Uliam, ut sine ullo studio contentiones Cassi Marcellique componeret. Huic venienti sine dubitatione Marcellus

se credit atque offert; Cassius contra suis se tenet praesidiis, sive eo, quod plus sibi iuris deberi quam Marcello existimabat, sive eo, quod, ne paeoccupatus animus Lepidi esset obsequio adversarii, verebatur. Ponit ad Uliam castra Lepidus neque habet a Marcello quicquam divisi. Ne pugnetur, interdicit; ad exequendum Cassium invitat fidemque suam in re omni interponit. Cum diu dubitasset Cassius, quid sibi faciendum quidve Lepido esset credendum, neque ullum exitum consilii sui reperiret, si permaneret in sententia, postulat, ut munitiones discentur, sibique liber exitus daretur. Non tantum induitiis factis, sed prope iam *pace* constituta opera cum complanarent, custodiaeque munitionum essent deductae, auxilia regis in id castellum Marcelli, quod proximum erat regis castris neque opinantibus omnibus (si tamen in omnibus fuit Cassius: nam de huius conscientia dubitabatur) impetum fecerunt compluresque ibi milites oppresserunt. Quod nisi celeriter indignatione et auxilio Lepidi proelium esset diremptum, maior calamitas esset accepta.

64. Cum iter Cassio patefactum esset, castra Marcellus cum Lepido coniungit. Lepidus eodem tempore Marcellusque Cordubam cum suis, Cassius proficiscitur Carmonam. Sub idem tempus Trebonius proconsul ad provinciam obtinendam venit. De cuius adventu ut cognovit Cassius, legiones, quas secum habuerat, equitatumque in hiberna distribuit; ipse omnibus suis rebus celeriter correptis Malacam contendit ibique adverso tempore navigandi naves condescit, ut ipse praedicabat, ne se Lepido et Tre-

bonio et Marcello committeret; ut amici eius dicti<sup>4</sup> tabant, ne per eam provinciam minore cum dignitate iter faceret, cuius magna pars ab eo defecerat; ut ceteri existimabant, ne pecunia illa ex infinitis rapinis confecta in potestatem cuiusquam veniret. Progressus secunda ut hiberna tempestate cum in Hiberum flumen noctis vitandae causa se contulisset, inde paulo vehementiore tempestate, nihil periculosius se navigaturum credens, profectus, adversis fluctibus occurrentibus ostio fluminis, in ipsis fauibus, cum neque flectere navim propter vim fluminis neque directam tantis fluctibus tenere posset, demersa nave periit.

65. Cum in Syriam Caesar ex Aegypto venisset atque ab iis, qui Roma venerant ad eum, cognosceret litterisque urbanis animadverteret multa Romae male et inutiliter administrari neque ullam partem reipublicae satis commode geri, quod et contentionibus tribunicis perniciosae seditiones orentur, et ambitione atque indulgentia tribunorum militum et qui legionibus praecerant multa contra morem consuetudinemque militarem fierent, quae dissolvenda disciplinae severitatisque essent, eaque omnia flagitare adventum suum videret, tamen praeferendum existimavit, quas in provincias regionesque venisset, eas ita relinquere constitutas, ut domesticis dissensionibus liberarentur, iura legesque acciperent, externorum hostium metum deponerent. Haec in Syria, Cilicia, Asia celeriter se confecturum sperabat, quod hae provinciae nullo bello premebantur; in Bithynia ac Ponto plus oneris videbat sibi impendere.

3 Non excessisse enim Ponto Pharnacem audiebat  
neque excessurum putabat, cum secundo proelio  
vehementer esset inflatus, quod contra Domitium  
4 Calvinum fecerat. Commoratus fere in omnibus  
civitatibus, quae maiore sunt dignitate, praemia bene  
meritis et viritim et publice tribuit, de controversiis  
5 veteribus cognoscit ac statuit; reges, tyrannos, dy-  
nastas provinciae finitos, qui omnes ad eum con-  
currerant, receptos in fidem condicionibus impositis  
provinciae tuendae ac defendendae dimittit et sibi  
et populo Romano amicissimos.

66. Paucis diebus in ea provincia consumptis  
Sextum Caesarem, amicum et necessarium suum,  
legionibus Syriaeque praefecit; ipse eadem classe,  
2 qua venerat, proficiscitur in Ciliciam. Cuius provin-  
ciae civitates omnes evocat Tarsum, quod oppidum  
fere totius Ciliciae nobilissimum fortissimumque est.  
3 Ibi rebus omnibus provinciae et finitimarum civi-  
tatum constitutis cupiditate proficisciendi ad bellum  
4 gerendum non diutius moratur magnisque itineribus  
per Cappadociam confectis biduum Mazacae com-  
moratus Comana *venit*, vetustissimum et sanctissimum  
in Cappadocia Bellonae templum, quod tanta religione  
colitur, ut sacerdos eius deae maiestate, imperio,  
potentia secundus a rege consensu gentis illius ha-  
5 beatur. Id homini nobilissimo Lycomedi Bithynio  
adiudicavit; qui regio Cappadocum genere ortus  
propter adversam fortunam maiorum suorum muta-  
tionemque generis iure minime dubio, vetustate  
6 tamen intermisso, sacerdotium id repetebat. Fratri  
autem Ariobarzanis Ariarathi, cum bene meritus

uterque eorum de republica esset, ne aut regni  
hereditas Ariarathen sollicitaret, aut heres regni ter-  
reret Ariobarzanen, attribuit, qui sub eius imperio  
ac dictione essent. Ipse iter incepit simili veloci-  
tate confidere coepit.

67. Cum proprius Pontum finesque Gallograeciae  
accessisset, Deiotarus, tetrarches Gallograeciae tunc  
quidem paene totius, quod ei neque legibus neque  
moribus concessum esse ceteri tetrarchae contende-  
bant, sine dubio autem rex Armeniae minoris ab  
senatu appellatus, depositis regii insignibus neque  
tantum privato vestitu, sed etiam reorum habitu  
supplex ad Caesarem venit oratum, ut sibi ignosceret,  
quod in ea parte positus terrarum, quae nulla praesi-  
dia Caesaris habuisset, exercitibus imperiisque  
*coactus* in Cn. Pompei castris fuisset: neque enim se  
debuisse iudicem esse controversiarum populi Ro-  
mani, sed parere praesentibus imperiis.

68. Contra quem Caesar cum plurima sua com-  
memorasset officia, quae consul ei decretis publicis  
tribuisset, cumque defensionem eius nullam posse ex-  
cusationem [eius] imprudentiae recipere coarguisset,  
quod homo tantae prudentiae ac diligentiae scire  
2 potuisset, quis urbem Italiamque teneret, ubi senatus  
populusque Romanus, ubi respublica esset, qui deni-  
que post L. Lentulum, C. Marcellum consules,  
tamen se concedere id factum superioribus suis  
beneficiis, veteri hospitio atque amicitiae, dignitati  
aetatisque hominis, precibus eorum, qui frequentes  
concurriscent hospites atque amici Deiotari ad de-  
precandum, de controversiis tetrarcharum postea se

cognitum esse dixit, regium vestitum ei restituit.  
<sup>4</sup> Legionem autem eam, quam ex genere civium suorum Deiotarus armatura disciplinaque nostra constitutam habebat, equitatumque omnem ad bellum gerendum adducere iussit.

69. Cum in Pontum venisset copiasque omnes in unum locum coegerisset, quae numero atque exercitatione bellorum medioeres erant (excepta enim legione sexta, quam secum adduxerat Alexandria veteranam multis laboribus periculisque functam multisque militibus partim difficultate itinerum ac navigationum partim crebritate bellorum adeo deminutam, ut minus mille hominibus in ea esset, reliquae erant tres legiones, una Deiotari, duae, quae in eo proelio, quod Cn. Domitium fecisse cum Pharnace scripsimus, fuerant), legati a Pharnace missi Caesarem adeunt atque imprimis deprecantur, ne eius adventus hostilis esset: facturum enim omnia Pharnacen, quae imperata essent. Maximeque commorabant nulla Pharnacen auxilia contra Caesarem Pompeio dare voluisse, cum Deiotarus, qui dedisset, tamen ei satisfecisset.

70. Caesar respondit se fore aequissimum Pharnaci, si quae polliceretur repraesentaturus esset. Monuit autem, ut solebat, mitibus verbis legatos, ne aut Deiotarum sibi obicerent, aut nimis eo glorarentur beneficio, quod auxilia Pompeio non misissent. Nam se neque libentius facere quicquam quam supplicibus ignoscere, neque provinciarum publicas iniurias condonare possent, qui fuissent in se officiosi. Quin id ipsum, quod commemorarent, officium

fuisse utilius Pharnaci, qui providisset, ne vinceretur, quam sibi, cui di immortales victoram tribuissent. Itaque magnas et graves iniurias civium Romanorum,<sup>5</sup> qui in Ponto negotiati essent, quoniam in integrum restituere non posset, concidere Pharnaci. Nam<sup>6</sup> neque interfectis amissam vitam neque exsectis virilitatem restituere posse; quod quidem supplicium gravius morte cives Romani subissent. Ponto vero<sup>7</sup> decederet confestim familiasque publicanorum remitteret ceteraque restitueret sociis civibusque Romanis, quae penes eum essent. Si fecisset, iam tunc sibi mitteret munera ac dona, quae bene rebus gestis imperatores ab amicis accipere consuissent. Miserat enim Pharnaces coronam auream. His responsis datis legatos remisit.

71. At Pharnaces liberaliter omnia pollicitus cum festinatorem ac percurrentem Caesarem speraret libentius etiam crediturum suis promissis, quam res patetur, quo celerius honestiusque ad res magis necessarias profici sceretur (niemini enim erat ignotum plurimis de causis ad urbem Caesarem revocari), lentius agere, decadendi diem postulare longiorem, pactiones interponere, in summa frustrari coepit. Caesar cognita calliditate hominis, quod aliis temporibus natura facere conseruat, tunc necessitate fecit adductus, ut celerius omnium opinione manum consereret.

72. Zela est oppidum in Ponto, positu ipso ut in plano loco satis munitum: tumulus enim naturalis veluti manu factus excelsiorē undique fastigio sustinet murum. Circumpositi sunt huic oppido magni multi que intercisi vallibus colles; quorum editissimus

unus, qui propter victoriam Mithridatis et infelicitatem Triari detrimentumque exercitus nostri superioribus temporibus [locis atque itineribus paene coniunctus oppido] magnam in illis partibus habet nobilitatem, nec multo longius milibus passuum III abest ab Zela. Hunc locum Pharnaces veteribus paternorum felicium castrorum refectis operibus copiis suis omnibus occupavit.

73. Caesar cum ab hoste milia passuum V castra posisset videretque eas valles, quibus regia castra munirentur, eodem intervallo sua castra munituras, si modo ea loca hostes priores non cepissent, quae multo erant propiora regis castris, aggerem compotari iubet intra munitiones. Quo celeriter collato proxima nocte vigilia quarta legionibus omnibus expeditis impedimentisque in castris relictis prima luce neque opinantibus hostibus eum ipsum locum cepit, in quo Mithridates secundum proelium adversus Triarium fecerat. <sup>3</sup>Huc omnem comportatum aggerem ex castris servitia aggerere iussit, ne quis ab opere miles discederet, cum spatio non amplius passuum mille intercisa valles castra hostium divideret ab opere incepto Caesaris castrorum.

74. Pharnaces, cum id repente prima luce animadvertisset, copias suas omnes pro castris instruxit. Quas interposita tanta locorum iniquitate consuetudine magis pervulgata militari credebat instrui Caesar vel ad opus suum tardandum, quo plures in armis tenerentur, vel ad ostentationem regiae fiduciae, ne munitione magis quam manu defendere locum Pharnaces videretur. Itaque deteritus non est, quo

minus prima acie pro vallo instructa reliqua pars exercitus opus faceret. At Pharnaces impulsus sive loci felicitate sive auspiciis et religionibus inductus, quibus obtemperasse eum postea audiebamus, sive paucitate nostrorum, qui in armis erant, comperta, cum more operis cotidiani magnam illam servorum multitudinem, quae aggerem portabat, militum esse credidisset, sive etiam fiducia veterani exercitus sui, quem XXII. in acie conflixisse et vicesse legati eius gloriabantur, simul contemptu exercitus nostri, quem pulsum a se Domitio duce sciebat, initio consilio dimicandi descendere praerupta valle coepit. Cuius aliquamdiu Caesar irridebat inanem ostentationem et eo loco militum coartationem, quem in locum nemo sanus hostis subiturus esset: cum interim Pharnaces eodem gradu, quo in proclivem descenderat vallem, ascendere adversus arduum collem instructis copiis coepit.

75. Caesar incredibili eius vel temeritate vel fiducia commotus neque opinans imparatusque oppressus eodem tempore milites ab opere revocat, arma capere iubet, legiones opponit aciemque instruit; cuius rei subita trepidatio magnum terrorem attulit nostris. Nondum ordinibus instructis falcatae regiae quadrigae permixtos milites perturbant; quae tamen celeriter multitudine telorum opprimuntur. Insequitur has acies hostium, et clamore sublato confligitur multum adiuvante natura loci, plurimum deorum immortalium benignitate; qui cum omnibus casibus belli intersunt, tum praecipue, quibus nihil ratione potuit administrari.

76. Magno atque acri proelio comminus facto dextro cornu, quo veterana legio sexta erat collata, initium victoriae natum est. Ab ea parte cum proclivi detruderentur hostes, multo tardius sed tamen eisdem diis adiuvantibus sinistro cornu mediaque acie totae profigantur copiae regis. Quae quam facile subierant iniquum locum, tam celeriter gradu pulsae premebantur loci iniquitate. Itaque multis militibus partim interfectis partim suorum ruina oppressis, qui velocitate effugere poterant, armis tamen projectis, vallem transgressi nihil ex loco superiore inermi proficere poterant. At nostri victoria elati subire iniquum locum munitionesque aggredi non dubitarunt. Defendantibus autem iis cohortibus castra, quas Pharnaces praesidio reliquerat, celeriter castris hostium sunt potiti. Interfecta multitudine omni suorum aut capta Pharnaces cum paucis equitibus profugit; cui nisi castrorum oppugnatio facultatem attulisset liberius profugiendi, vivus in Caesaris potestatem adductus esset.

77. Tali victoria totiens vicit Caesar incredibili est lactitia affectus, quod maximum bellum tanta celeritate confecerat, quodque subiti periculi recordatione laetior victoria facilis ex difficillimis rebus acciderat. Ponto recepto praeda omni regia militibus condonata postero die cum expeditis equitibus ipse proficiscitur, legiōnem sextam decidere ad praemia atque honores accipiendos in Italiam iubet, auxilia Deiotari domum remittit; duas legiones cum Coelio Viniciano in Ponto relinquit.

78. Ita per Gallograeciam Bithyniamque in Asiam iter facit omniumque earum provinciarum de controversiis cognoscit et statuit; iura in tetrarchas, reges, civitates distribuit. Mithridaten Pergamenum, a quo rem feliciter celeriterque gestam in Aegypto supra scripsimus, regio genere ortum, disciplinis etiam regiis educatum (nam Mithridates, rex Asiae totius, propter nobilitatem Pergamo parvulum secum asportaverat in castra multosque retinuerat annos) regem Bospori constituit, quoad sub imperio Pharnacis fuerat, provinciasque populi Romanī a barbaris atque inimicis regibus interposito amicissimo rege munivit. Eidem tetrarchian [legibus] Gallograecorum iure gentis et cognationis adiudicavit occupatam et possessam paucis ante annis a Deiotaro. Neque tamen usquam diutius moratus est quam necessitas urbanarum seditionum pati videbatur. Rebus felicissime celerrimeque confectis in Italia celerius omnium opinione venit.

# BELLUM AFRICANUM.

---

## ARGUMENTUM.

[A. U. C. 707. 708.] Exercitu Lilybaeum contracto Caesar classe in Africam proficiscitur c. 1. 2. Navium parte ad Adrumetum collecta (reliquas tempestas a cursu averterat) Caesar copias exponit castraque ad oppidum collocat c. 3. Captivus cum litteris ad Considium, qui oppido praerat, missus necatur c. 4. Deficientibus ad oppidum expugnandum viribus Caesar castra ad Ruspinam movet c. 5. 6, inde ad Leptim; quo oppido recepto in litore castra ponit, iamque per litteras auxilia ex Sardinia finitimisque provinciis arcessit et copias, quae in Sicilia remanserant, transmittendas curat c. 7—9. Naves errore abductae, quas Caesar ipse classe consensa iam erat conquisiturus, adveniunt c. 10. 11. Paullo post proelio commisso Caesar unica rei militaris peritia hostes imprimis equitum numero superiores fugat c. 12—18. Quae Labieno, hostium duci, ante proelium fuerit fiducia perfugae et captivi docent c. 19. Caesar castris muniendis comparandisque rebus ad bellum necessariis operam dat; classem ad naves onerarias ex errore conquirendas mittit c. 10. 21. Cn. Pompeius filius a M. Catone patris admonitione ad rem strenue gerendam incitatur c. 22. Ascurum Mauritaniae oppidum navibus temptat; eruptione ab oppidanis facta in naves compulsus insulas Baleares petit c. 23. Scipionis copiae cum Petrei et Labieni coniunguntur c. 24, quibus etiam Iuba exercitum adiuncturus erat, sed cum fines a Boccho, Mauritaniae rege,

et P. Sittio, Caesari cum exulum numero auxiliante, vastarentur, ex itinere in regnum revocatur c. 25. Caesar denuo de exercitu adducendo in Siciliam nuntium mittit; munitiones castrorum auget c. 26. Scipio elephantis ad pugnam instituendis operam collocat c. 27. Vergilius, Thapsus praefectus, navi Caesariana potitur c. 28. Pugnandi facultate ab Scipione oblata Caesar exercitum castris continet, cum antequam auxilia advenissent, pugnare nolle c. 29—32. Legati ex Acilla ad eum mittuntur; praesidium sibi a Caesare petunt idque impetrant c. 33. Iam ab Sallustio Crispus praetore naves frumento oneratae a Cercina insula adducuntur, itemque copiarum, quae in Sicilia relictae erant, pars ab Alieno proconsule transmittitur c. 34. Gaetulorum magnus numerus in castra Caesaris perfugit; legati ex oppido Thisdra frumenti copiam Caesari offerunt praesidiumque sibi postulant c. 37. 38. Cum hostium equitatu feliciter pugnatur c. 39. 40. Acie instructa Caesar ad Uzittam, quam Scipio tenebat, accedit; opponitur ab Scipione acies; cum neuter pugnandi initium faceret, uterque exercitus ad solis occasum in castra reducuntur c. 41. 42. Considius oppido Acilla frustra temptato Adrumetum se recipit c. 43. Navis Caesariana ex secundo commeatu capit; milites qui inerant veterani ab Scipione trucidantur, tirones inter legiones distribuuntur c. 44—46. Caesariani imbre cum grandine saxe commixto graviter laborant c. 47. Iam ab Iuba Scipioni auxilia adducuntur c. 48. Equites a Labieno in insidiis collocati fugantur; nec multo post cum in Caesaris legiones sub vesperum ab opere in castra revertentes impetus esset factus, paulum abfuit, quin ipse Labienus cum Iuba caperentur c. 49—52. Tandem reliqua exercitus pars ex Sicilia advecta est; contione habita Caesar quosdam tribunos militum et centuriones ab exercitu removet c. 54. 55. Gaetuli ab Iuba desciscunt et qui ex iis apud Iubam in equitum numero militibant noctu ad Caesarem profugiunt c. 55. 56. Iubae in primores civium Romanorum arrogantia c. 57. Exercitus in aciem educuntur; ad vesperum denique equitum fit leve proelium c. 58—61. Interim naves Caesaris onerariae, quae longius a portu con-

Caesar. II.

stiterant, apud Leptim a Varo incenduntur; quem Caesar continuo insecurus quinqueremem recuperat, alias navim expugnat, et quas ante portum Adrumeti, in quem profugerat classis Vari, deprehendit, incendit c. 62—64. Frumentum conquiritur Caesar cum exercitus parte circum villas usque ad Aggar oppidum proficiscitur, quod cum et adversarii facerent, per eiusmodi occasiones crebro est pugnatum c. 65—73. Legati ex Vaga oppido Caesarem conveniunt; dum eum de mittendo praesidio orant, oppidum ab Iuba esse expugnatum nuntiatur c. 74. Exercitu lustrato Caesar ad oppidum Sarsuram castra movet frumentum eo ab Scipione comportatum intercepturus; Labienum agmen cum equitatu lacescentem fugat, oppido potitur. Inde in castra, quae ad Aggar habuerat, regreditur. Eodem Scipio subsequitur c. 75. 76. Quem cum ad pugnam elicere nequiret, Caesar rem in discri men adducturus Thapsum proficiscitur, oppidumque, cui Vergilius praeerat, circum munire instituit. Iam Scipio, nisi oppidum munitissimum hominesque fidissimos amittere vellet, facere non potuit, quin dimicaret c. 77—80. Proelio ad oppidum commisso Scipionis exercitus gravissima clade profigatur c. 81—86. Qui vita exitus fuerit Catonis, Iubae, Petrei, Scipionis narratur c. 87—96. Rebus sic feliciter gestis Caesar Iubae regnum in provinciae formam redigit, civitates singulos qui cum Scipione fecerant penuria multat, deinde Romam revertit c. 97—98.